UBND HUYỆN TRẤN YÊN
PHÒNG NỘI VỤ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /PNV-CV
V/v trả lời câu hỏi của công dân
trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh

Trấn Yên, ngày     tháng 8 năm 2024

Kính gửi: Trung tâm Điều hành thông minh tỉnh Yên Bái.

Thực hiện Công văn số 176/TTĐHTM-CTTĐT ngày 09/8/2024 của Trung
tâm điều hành thông minh tỉnh Yên Bái; Công văn số 1124/UBND-TCD ngày
14/8/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Trấn Yên về việc trả lời ý kiến của công
dân, doanh nghiệp trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Yên Bái, nội dung câu hỏi như
sau: "Tôi tên Trần Xuân Hiệu, sinh ngày 15/02/1964. Tôi công tác tại thị trấn Cổ
Phúc, huyện Trấn Yên, tỉnh Yên Bái, giữ chức vụ Chủ tịch Mặt trận Tổ quốc thị
trấn. Đến tháng 3/2024 tôi công tác được 19 năm 5 tháng. Đại hội MTTQ tháng
3/2024 tôi không đủ điều kiện tái cử nên kết thúc Đại hội tôi nghỉ. Tôi có nghiên
cứu Nghị định 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ quy định về cán
bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách cấp xã, tại khoản 1
Điều 27 Nghị định 33/2023/NĐ-CP có quy định trợ cấp cho cán bộ thôi giữ chức
vụ. Xin hỏi UBND huyện Trấn Yên, tôi có được hưởng chế độ trợ cấp thôi giữ
chức vụ Chủ tịch MTTQ thị trấn không? Nếu được hưởng mức trợ cấp này là bao
nhiêu? Đề nghị cơ quan có thẩm quyền trả lời sớm. Tôi xin chân thành cảm ơn!".

Vấn đề công dân hỏi, Phòng Nội vụ huyện Trấn Yên trả lời như sau:

- Theo Quy định tại khoản 1, Điều 27 Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày
10/6/2023 của Chính phủ, thì việc hưởng phụ cấp thôi giữ chức vụ chỉ được áp
dụng đối với các trường hợp cán bộ đang công tác (tuổi đời, trình độ chuyên
môn đủ điều kiện tiếp tục tham gia công tác), nhưng có nguyện vọng xin thôi
giữ chức vụ nghỉ công tác và được cấp có thẩm quyền đồng ý cho nghỉ công tác
theo nguyện vọng cá nhân. Trường hợp của công dân không được hưởng chế
độ, chính sách đối với cán bộ thôi giữ chức vụ theo Quy định tại khoản 1, Điều
27, Nghị định 33/2023/NĐ-CP của Chính phủ, lý do cụ thể như sau:

- Ông là đối tượng cán bộ không đủ tuổi tái cử chức vụ Chủ tịch Ủy ban
Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị trấn Cổ Phúc nhiệm kỳ 2024-2029 (tính đến
thời điểm đại hội ông còn 14 tháng để đủ tuổi nghỉ hưu theo quy định).

- Bản thân ông công tác cho đến khi tổ chức xong Đại hội Mặt trận Tổ
quốc Việt Nam thị trấn Cổ Phúc nhiệm kỳ 2024-2029.

- Tại khoản 2, Điều 62 Luật Cán bộ, công chức năm 2008, quy định: "2.
Cán bộ, công chức cấp xã khi giữ chức vụ được hưởng lương và chế độ bảo
hiểm; khi thôi giữ chức vụ, nếu đủ điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định của pháp
luật được xem xét chuyển thành công chức, trong trường hợp này, được miễn chế

2

độ tập sự và hưởng chế độ, chính sách liên tục; nếu không được chuyển thành
công chức mà chưa đủ điều kiện nghỉ hưu thì thôi hưởng lương và thực hiện
đóng bảo hiểm tự nguyện theo quy định của pháp luật; trường hợp là cán bộ,
công chức được điều động, luân chuyển, biệt phái thì cơ quan có thẩm quyền bố
trí công tác phù hợp hoặc giải quyết chế độ theo quy định của pháp luật.".

- Theo quy định tại điểm b, mục 2, Văn bản số 2992/BNV-TCBC, ngày
28/5/2024 của Bộ Nội vụ về việc thực hiện chính sách tinh giản biên chế, quy
định: …"b) Đối với cán bộ cấp xã đã hết nhiệm kỳ bầu cử và không tái cử nhiệm
kỳ tiếp theo: Đề nghị thực hiện chế độ, chính sách theo quy định tại khoản 2 Điều
62 Luật Cán bộ, công chức năm 2008 và không thuộc đối tượng quy định tại
Nghị định số 29/2023/NĐ-CP.".

Như vậy, từ các lý do và quy định nêu trên, ông Trần Xuân Hiệu không
được hưởng trợ cấp thôi giữ chức vụ theo quy định tại khoản 1, Điều 27 Nghị
định 33/2023/NĐ-CP của Chính phủ là hoàn toàn đúng quy định.

Trên đây là nội dung trả lời câu hỏi của công dân trên Cổng thông tin điện
tử tỉnh Yên Bái của Phòng Nội vụ huyện Trấn Yên./.

Nơi nhận:                                                                                            TRƯỞNG PHÒNG
- Như trên;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Ban tiếp công dân huyện;
- Lưu VT.

Nguyễn Thị Minh Thúy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-19T09:58:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	Nguyễn Thị Minh Thúy<nguyenthiminhthuy@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-19T14:31:49+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Phòng Nội vụ<phongnoivu.tranyen@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-19T14:31:55+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Phòng Nội vụ<phongnoivu.tranyen@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-19T14:32:03+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Phòng Nội vụ<phongnoivu.tranyen@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!